
HOTĂRÂREA nr.12-157/12 
cu privire la raportul  procurorului Grigore Botnaru 

 despre retragerea cererii de eliberare din funcţie şi compatibilitatea  
acestuia pentru exercitarea funcţiei de procuror 

 
12 iunie 2012                                                                                                           mun. Chişinău 
 

Examinând raportul procurorului Grigore Botnaru cu privire la retragerea cererii de 
eliberare din funcţie şi compatibilitatea acestuia pentru exercitarea funcţiei de procuror, audiind 
informaţia domnului Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor 

   
C O N S T A T Ă: 

La 01.06.2012 procurorul  Grigore Botnaru a depus cerere de eliberare  din funcţia de 
procuror al secţiei control al urmăririi penale din cadrul Direcţiei control al urmării penale şi 
asistenţă metodică a Procuraturii Generale, în baza art.66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la 
Procuratură, de la 18.06.2012. 

Potrivit hotărârii nr.12-146/12 din 05.06.2012 consiliul a admis cererea dlui Botnaru de 
eliberare din funcţie. 

Ulterior, la 08.06.2012 Grigore Botnaru a înaintat un raport, către  Procurorul General,  
solicitând retragerea cererii de eliberarea din funcţia deţinută. 

În şedinţa Consiliului Superior al Procurorilor din 12.06.2012 dl Botnaru a susţinut 
raportul de retragerea a cererii cu privire la eliberare din funcţie, anunţînd consiliul despre 
faptul acceptării transferului în altă funcţie.   
 Totodată, consiliul a examinat avizul consultativ cu privire la compatibilitatea dlui 
Botnaru cu funcţia de procuror, eliberat de către SIS la solicitarea Consiliului Superior al 
Procurorilor în legătură cu iniţierea controlului în baza art.8 din Legea privind verificarea 
titularilor şi candidaţilor la funcţii publice. 
 Astfel, urmare a controlului n-au fost stabiliţi factori de risc şi restricţii pentru ocuparea 
funcţiei de procuror. 
 Conform prevederilor art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a 
candidaţilor la funcţii publice, art.82 alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de raportul procurorului Grigore Botnaru cu privire la retragerea cererii de 

eliberare din funcţie. 
A anula hotărârea consiliului nr. 12-146/12 din 05.06.2012 cu privire la eliberarea din 

funcţie a dlui Grigore Botnaru. 
A lua act de avizul consultativ  al  organului de verificare. 
A considera ca fiind compatibil procurorul Grigore Botnaru  pentru exercitarea funcţiei 

de procuror. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                      Iurie Garaba 


